
Obsah

Seznam použitých zkratek............................................................................. 6

Předmluva ...................................................................................................... 7

Historický vývoj sociálně-právní ochrany - Ohlédnutí do minulosti...........  9

Část první - Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí ... 17
Část první - Úvodní ustanovení......................................................................... 17
Část druhá - Základní zásady sociálně-právní ochrany..................................... 24
Část třetí - Opatření sociálně-právní ochrany.................................................. 32

Hlava I - Preventivní a poradenská činnost.................................................. 32
Hlava II - Opatření na ochranu dětí .............................................................. 48
Hlava III - Činnost orgánů sociálně-právní ochrany při svěření

dítěte do výchovy jiných fyzických osob než rodičů ................. 71
Hlava IV - Zprostředkování osvojení a pěstounské péče .............................. 77
Hlava V - Pěstounská péče na přechodnou dobu ......................................... 126
Hlava VI - Ústavní výchova a ochranná výchova ......................................... 129
Hlava VII - Péče o děti vyžadující zvýšenou pozornost................................... 149
Hlava VIII - Sociálně-právní ochrana ve vztahu k cizině................................ 161
Hlava IX - Sociálně-právní ochrana ve zvláštních případech........................ 168
Hlava X - Komise pro sociálně-právní ochranu dětí a poradní sbory ......... 170

Část čtvrtá - Zařízení sociálně-právní ochrany................................................. 177
Část pátá - Poskytování sociálně-právní ochrany pověřenými osobami .... 222
Část šestá - Společná ustanovení ..................................................................... 231
Část sedmá - Správní delikty ............................................................................. 264

Hlava I - Přestupky........................................................................................ 264
Hlava II - Správní delikty právnických osob a podnikajících 

fyzických osob  275
Hlava III - Společná ustanovení ..................................................................... 283

Část osmá - Řízení a místní příslušnost............................................................ 285
Část devátá - Přechodná a závěrečná ustanovení............................................... 293

Poznámky pod čarou ..................................................................................... 300

Část druhá - Předpisy související................................................................ 303
1. Usnesení Předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních 

práv a svobod................................................................................................... 303
2. Sdělení č. 104/1991 Sb., o přijetí Úmluvy o právech dítěte................................ 310
3. Sdělení č. 43/2000 Sb.m.s., o přijetí Úmluvy o ochraně dětí a spolupráci 

při mezinárodním osvojení .............................................................................. 323
4. Sdělení č. 34/1998 Sb., o přijetí Úmluvy o občanskoprávních aspektech 

mezinárodních únosů dětí................................................................................ 330
5. Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů............................ 337
6. Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

(výňatek)........................................................................................................... 355

Knihovna 5
Právnické fakulty UP 

v Olomouci



7. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů 
(výňatek)...........................................................................................................

8. Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy 
a o soudnictví ve věcech mládeže...................................................................

9. Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů (výňatek) . .
10. Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), 

ve znění pozdějších předpisů (výňatek).........................................................
11. Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, 

ve znění pozdějších předpisů..........................................................................
12. Instrukce Ministerstva práce a sociálních věcí č.j. 21-12242/2000 

ze dne 15. března 2000, kterou se stanoví rozsah evidence dětí a obsah 
spisové dokumentace o dětech vedené orgány sociálně-právní ochrany dětí 
a obsah spisové dokumentace o žadatelích o osvojení a o svěření dítěte 
do pěstounské péče 

13. Přílohy ...................................................................................................................
14. Metodický pokyn MPSV ze dne 2. 11. 1995 k postupu obecních úřadů 

obcí s rozšířenou působností při poskytování pomoci ohroženým dětem....
15. Instrukce Ministerstva spravedlnosti, Ministerstva vnitra, Ministerstva 

zdravotnictví, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a Ministerstva práce
asociálních věcí č.j. 142/2007-Org, ze dne 5. 4. 2007 ........................................

364

382
408

413

417

421
429

457

464

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zákon zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí
Úmluva sdělení č. 104/1991 Sb., o Úmluvě o právech dítěte
Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
Listina usnesení České národní rady o vyhlášení Listiny základních 

práv a svobod uveřejněné pod č. 2/1993 Sb.
OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění 

1 v • v - 1 v1Opozdějších predpisu

6


